Справа № 712/15344/25
Провадження № 2-о/712/46/26

Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

23 лютого 2026 року м. Черкаси
Соснівський районний суд м. Черкаси у складі:
головуючого судді Чапліної Н.М., присяжних Пожара В.А., Лисенка В.І.,
при секретарі судового засідання – Саса Л.О.,
за участі заявника - ОСОБА_1 , 
представника заявника – Осадчої Л.С.,
представника заінтересованої особи – Лошкова О.Г., 
розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду м. Черкаси в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , яка діє в інтересах неповнолітніх ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , заінтересовані особи: Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 про оголошення фізичної особи померлою,

У С Т А Н О В И В:
ОСОБА_1 , через свого представника адвоката Осадчу Л.С. звернулася до Соснівського районного суду м. Черкаси із заявою, у якій просить: оголосити померлим ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_1 , місце народження: смт. Кушугум, Запорізького р-ну, Запорізької області, РНОКПП НОМЕР_2 , військовослужбовця, кулеметника 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 ) внаслідок загибелі (смерті), яка настала у період воєнного стану, під час виконання обов?язків військової служби, пов?язаних із захистом Батьківщини під час його безпосередньої участі у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв?язку з військовою агресією російської федерації проти України; датою смерті ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 ) вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 ; місцем смерті ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 ) вважати населений пункт місто Красногорівка, Покровського району, Донецької області; зобов`язати Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) (ЄДРПОУ: 05387096) здійснити державну реєстрацію факту смерті ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_2 ) в населеному пункті місто Красногорівка, Покровського району, Донецької області, ІНФОРМАЦІЯ_2 та видати свідоцтво про смерть останнього.
Заява обґрунтована тим, що ОСОБА_4 призваний ІНФОРМАЦІЯ_3 на військову службу в умовах воєнного стану. Наказом командира військової частини НОМЕР_3 (по стройовій частині) від 22.06.2024 № 176 старшого солдата ОСОБА_4 зараховано з 22.06.2024 року до списків особового складу військової частини НОМЕР_3 , ВОС - 101627А, шпк - "солдат". Призначено на посаду кулеметника 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 .
Згідно довідки № 1715/2758 від 20.08.2024 старший солдат ОСОБА_4 дійсно в період з 23.06.2024 по 29.06.2024 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, перебуваючи в Донецькій області, Покровський район, Курахівська y територіальна громада. 
ОСОБА_4 з 20.09.2008 перебував у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_5 . В шлюбі у них народилося двоє дітей: син — ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та дочка — ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . 
ІНФОРМАЦІЯ_6 ОСОБА_6 померла (свідоцтво про смерть Серія НОМЕР_4 від 12.02.2024). 
01.07.2024 на адресу батьків померлої ОСОБА_6 , так як інших родичів у ОСОБА_4 немає надійшло сповіщення № 219 про те, що їх зять, старший солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , кулеметник стрілецького взводу стрілецької військової частини НОМЕР_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 при виконанні бойового завдання в населеному пункті Красногорівка, Покровського району, Донецької області, під час бойового завдання зник безвісти. 
Рішенням виконавчого комітету Черкаської міської ради № 1125 від 27.08.2024 встановлено опіку над ОСОБА_7 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_5 , піклування над ОСОБА_2 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_4 та призначено їх опікуном, піклувальником громадянку ОСОБА_1 , надано їй права і покладено обов`язки законного представника дітей згідно чинного законодавства. 
Згідно Акта службового розслідування від 10.08.2024 приводом підставою для службового розслідування став рапорт командира 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 від 30.06.2024 (вх. №1715/2059) за фактом зникнення безвісті військовослужбовця військової частини НОМЕР_3 старшого солдата ОСОБА_4 . 
В провадженні слідчої групи слідчого відділу Покровського РУП ГУНП в Донецькій області перебувають матеріали кримінального провадження 12024250310002262 від 03.07.2024 року за фактом зникнення безвісти військовослужбовця військової частини НОМЕР_5 ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 за ознаками кримінального правопорушення передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України. 
Постановами старшого слідчого СВ Покровського РУП ГУНП Донецькій області від 25.07.2025 ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 визнано потерпілими у вищевказаному кримінальному провадженні. Згідно інформації, наданій Головним слідчим управлінням Національної поліції України від 10.06.2025 встановлено, що відповідно до обліків інформаційно-комунікаційної системи “Інформаційний портал Національної поліції України” ОСОБА_4 розшукується Черкаським районним управлінням поліції ГУНП в Черкаській області, як безвісти зниклий за особливих обставин у межах заведеної оперативно-розшукової справи "Розшук". На цей час місцезнаходження розшукуваного не встановлено. У матеріалах кримінального провадження відсутні будь-які відомості щодо перебування ОСОБА_4 у полоні. Згідно з відомостями, що містяться в Єдиному реєстрі осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, ОСОБА_4 значиться особою, що зникла безвісти за особливих обставин.
Координаційним штабом з питань поводження з військовополоненими, у своїй відповіді на адвокатський запит від 27.06.2025 повідомлено, що до Координаційного штабу не надходили повідомлення від Міжнародного Комітету Червоного Хреста або зі сторони російської федерації про перебування вказаної особи у полоні, стану її здоров`я та місця утримання. Об`єднаним центром з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України у своїй відповіді на адвокатський запит від 13.06.2025 повідомлено, що в Об`єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . Проте, під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнарожними організаціями офіційні відомості про місцезнаходження ОСОБА_8 , перебування його у полоні держави-агресора тощо на цей час не отримувались. 
Таким чином, з 28.06.2024 відсутні будь-які відомості про перебування безвісти зниклого ОСОБА_4 в полоні чи в будь-якому іншому місці, на зв`язок останній не виходив, ніхто його живим не бачив.
Оголошення ОСОБА_4 померлим заявниці необхідно для державної реєстрації смерті, оскільки від цього залежить виникнення у дітей останнього особистих та майнових прав щодо отримання одноразової допомоги після його загибелі відповідно до вимог Постанови Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2022 року № 168 «Питання деяких виплат військовослужбовцям, особам рядового і начальницького складу, поліцейським та їх сім`ям під час дії воєнного стану».
Відповідно до ст. 46 ЦК України, фізична особа, яка зникла за обставин, що загрожували її життю або дають підстави припускати її загибель, може бути оголошена померлою, якщо від моменту зникнення минуло не менше шести місяців. Бойові дії у м. Красногорівка Покровського району, Донецької області завершені 11.11.2024, з 12.11.2024 м. Красногорівка є тимчасово окупованим, а отже, шестимісячний строк з моменту закінчення активних бойових дій минув.
Ухвалою від 17 листопада 2025 року відкрито провадження по справі та призначено до розгляду в порядку окремого провадження, витребувані документи та інформації.
02.12.2025 до суду надійшла інформація ДП «Український національний центр розбудови миру».
01.12.2025 до суду надійшла інформація з Головного центру обробки інформації Державної прикордонної служби України.
11.12.2025 до суду від Міністерства оборони України надійшли пояснення про надання запитуваних документів та викладена позиція щодо заяви.
19.12.2025 до суду надійшли документи службового розслідування за фактом зникнення безвісти старшого солдата ОСОБА_4 та інформація.
12.12.2025 до суду від Відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України надійшли пояснення у справі, у яких відділ, серед іншого просив відмовити у задоволенні вимоги про зобов`язання саме Відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України зареєструвати смерть, оскільки із рішенням суду про оголошення особи померлою можна звернутися до будь-якого відділу.
19.12.2025 від Міністерства оборони України надійшла інформація на виконання ухвали суду.
08.01.2026 від Відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України надійшла інформація на виконання ухвали суду.
Заявниця та її представник адвокат Осадча Л.С. у судовому засіданні заяву підтримали та просили її задовольнити у повному обсязі.
Представник військової частини НОМЕР_1 в судовому засіданні поклався на розсуд суду.
Представник Міністерства оборони України до судового засідання не з`явився, у клопотанні просив розглядати справу за відсутності представника.
Представник відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Центрального міжрегіонального управління міністерства юстиції (м. Київ) до судового засідання не з`явився, у поясненнях на заяву просив розгляд справи проводити у його відсутність.
Суд, заслухавши пояснення учасників справи, свідка, дослідивши матеріали справи, встановив наступні факти та відповідні їм правовідносини, які регулюються нормами цивільного законодавства.
Судом встановлено, що відповідно до Свідоцтва про народження серії НОМЕР_6 , виданого 08.04.2009 та Актового запису про народження № 397 від 08.04.2009 ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , є сином ОСОБА_4 . Відповідно до Свідоцтва про народження серії НОМЕР_7 , виданого 08.04.2009 та Актового запису про народження № 1406 від 01.09.2020 ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_5 , є дочкою ОСОБА_4 .
Відповідно до Витягів з реєстру територіальної громади ОСОБА_2 та ОСОБА_3 проживають за адресою: АДРЕСА_1 .
Згідно із Свідоцтвом про шлюб Серії НОМЕР_8 , виданим 20.09.2008 та Актового запису про шлюб №1489 від 20.09.2008 ОСОБА_4 та ОСОБА_9 20.09.2008 уклали шлюб.
Згідно із Свідоцвом про смерть серії НОМЕР_4 , виданим 12.02.2024 ОСОБА_6 ІНФОРМАЦІЯ_6 померла.
Рішенням виконавчого комітету Черкаської міської ради № 1125 від 27.08.2024 встановлено опіку над ОСОБА_7 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_5 , піклування над ОСОБА_2 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_4 та призначено їх опікуном, піклувальником громадянку ОСОБА_1 , надано їй права і покладено обов`язки законного представника дітей згідно чинного законодавства.
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 кулеметник 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 , призваний ІНФОРМАЦІЯ_3 , ВОД серії НОМЕР_9 від 06.11.2014, наказом командира військової частини НОМЕР_3 від 22.06.2024 №176 зарахований до списків особового складу військової частини НОМЕР_3 .
Відповідно до інформації т.в.о. командира військової частини НОМЕР_1 на виконання вимог вищих командувань, зокрема, спільної директиви Міністра оборони України та Головнокомандувача Збройних сил України від 22.05.2025 “Про проведення додаткових організаційних заходів у Збройних Силах України в 2025 році”, директив командувача Сил територіальної оборони Збройних Сил України від 22.05.2025" Про проведення додаткових організаційних заходів у Силах територіальної оборони Збройних Сил України в 2025 році”, згідно наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 27.05.2025 № 22ДСК (з основної діяльності), в військовій частині НОМЕР_1 проведено організаційні заходи, згідно яких переформовано військову частину НОМЕР_10 та підпорядковані військові частини (в т.ч. військову частину НОМЕР_5 ) — в військову частину НОМЕР_10 (ідентифікаційний код- НОМЕР_11 ). Відповідно до вищевказаних документів умовне найменування військова частина НОМЕР_5 та ідентифікаційний код НОМЕР_12 — анульовано.
Відповідно до сповіщення № 219 від 01.07.2024, ОСОБА_10 повідомлено про те, що зять, старший солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , кулеметник стрілецького взводу стрілецької військової частини НОМЕР_3 , ІНФОРМАЦІЯ_7 при виконанні бойового завдання в роти населеному пункті АДРЕСА_2 , під час бойового завдання зник безвісти.
Згідно з довідкою № 1715/2758 від 20.08.2024, виданою ТВО командира військової частини НОМЕР_3 , старший солдат ОСОБА_4 дійсно в період з 23.06.2024 по ІНФОРМАЦІЯ_8 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, перебуваючи в Донецькій області, Покровський район, Курахівська y територіальна громада.
Згідно Акта службового розслідування, затвердженого 10.08.2024 приводом підставою для службового розслідування став рапорт командира 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 від 30.06.2024 (вх. №1715/2059) за фактом зникнення безвісті військовослужбовця військової частини НОМЕР_3 старшого солдата ОСОБА_4 . Так, 30.06.2024 від командира 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 військової частини НОМЕР_5 лейтенанта ОСОБА_11 надійшов рапорт, згідно якого, старший солдат ОСОБА_4 27.06.2024 зазвав поранення під час виходу на ВП «БОРСУК» в н.п. Красногорівка Донецької області, після чого зв`язок з даним військовослужбовцем зник. Відповідно до витягу із журналу бойових дій військової частини НОМЕР_3 № 14т від 13.05.2024 року, старший солдат ОСОБА_4 27.06.2024 р. о 02 год. 50 хв. у складі групи військовослужбовців здійснив виїзд на вогневу позицію. Відповідно до рапорту командира 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_5 військової частини НОМЕР_13 близько 10 год. 30 хв. ІНФОРМАЦІЯ_7 в н.п. Красногорівка Донецької області, одягнений з засоби індивідуального захисту із штатною зброєю старший солдат ОСОБА_4 отримав поранення, після чого зв`язок з ним зник. На даний час місце знаходження старшого солдата ОСОБА_4 невідоме. 
Відповідно до письмових пояснень солдата військової частини НОМЕР_3 ОСОБА_12 від 30.07.2024, наданих в рамках службового розслідування, 28.06.2024 він знаходився на позиції «БОРСУК» із старшим солдатом ОСОБА_4 , перебували на другому поверсі будівлі, перший поверх зайняла ворожа піхота, заблокувавши їх, тому доводилося постійно відбивати ворожі штурми. У другій половині дня, 28.06.2024, скориставшись підходом дружньої групи, вони здійснили спробу деблокувати позицію. ОСОБА_12 та старший солдат ОСОБА_4 вистрибнули з вікна другого поверху під ударами ворожих дронів. Після ворожих скидів з дронів, ОСОБА_12 , отримавши поранення, відійшов в укриття та бачив, що старший солдат ОСОБА_4 залишився нерухомо лежати біля будівлі після ворожого скиду. Всі отримали поранення та відійшли на іншу вулицю в укриття. Подальша доля старшого солдата ОСОБА_4 свідку невідома. У подальшому, ОСОБА_12 був вимушений переховуватися від ударів ворожих дронів та шукав вихід до дружніх підрозділів.
У судовому засіданні допитаний свідок ОСОБА_13 , який показав, що 28.06.2024 знаходився на позиції «БОРСУК» із старшим солдатом ОСОБА_4 . Ворог постійно здійснював скиди з дронів та артобстріл. Після ворожих скидів з дронів ОСОБА_13 , отримавши поранення, відійшов в укриття та побачив, що старший солдат ОСОБА_4 залишився нерухомо лежати біля будівлі після ворожого скиду. Старший солдат ОСОБА_4 ознак життя не виявляв, свідок вказав, що перевіряв в нього пульс, пульсу не було, він мав серйозні осколочні поранення у бік. Вся група військовослужбовців разом зі свідком була атакована фпв-дронами та скидами боєприпасів. Всі отримали поранення та відійшли на іншу вулицю в укриття. 
У Акті службового розслідування викладений наступний висновок: близько 15 години 28.06.2024 під час виконання бойового завдання, а саме виходу на позицію ВП «БОРСУК» в н.п. Красногорівка Донецької області, противник здійснив скиди з дронів, артобстрів, внаслідок чого, зв`язок з вищевказаним військовослужбовцем було втрачено. Під час виконання бойового завдання старший солдат ОСОБА_4 перебував у засобах індивідуального захисту (штатному шоломі та бронежилеті), та не перебував в стані алкогольного чи наркотичного сп`яніння. На даний час місце знаходження старшого солдата ОСОБА_4 невідомо. За результатами Службового розслідування дійшли висновку старшого солдата ОСОБА_4 ( НОМЕР_14 , ІНФОРМАЦІЯ_1 кулеметник 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 ) визнати безвісти зниклим за умов пов`язаних з виконанням обов`язків військової служби та за умов пов`язаних із захистом Батьківщини під час ведення воєнного стану в Україні.
Відповідно до Витягу з наказу командира військової частини НОМЕР_3 від 10.08.2024 № 94 службове розслідування за фактом зникнення безвісти військовослужбовця старшого солдата ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 завершене, встановлений факт та визнано безвісти зниклим ОСОБА_4 ( НОМЕР_2 ) ІНФОРМАЦІЯ_1 , кулеметника 2 стрілецького відділення 1 стрілецького взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 за умов пов`язаних із виконанням обов`язків військової служби та за умов пов`язаних із захистом Батьківщини під час введення воєнного стану в Україні. 
У провадженні слідчої групи слідчого відділу Покровського РУП ГУНП в Донецькій області перебувають матеріали кримінального провадження 12024250310002262 від 03.07.2024 року за фактом зникнення безвісти військовослужбовця військової частини НОМЕР_5 ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 за ознаками кримінального правопорушення передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України. 
Постановами старшого слідчого СВ Покровського РУП ГУНП Донецькій області від 25.07.2025 ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 визнано потерпілими у вищевказаному кримінальному провадженні. 
Згідно з інформацією, наданою Головним слідчим управлінням Національної поліції України від 10.06.2025 відповідно до обліків інформаційно-комунікаційної системи “Інформаційний портал Національної поліції України” ОСОБА_4 розшукується Черкаським районним управлінням поліції ГУНП в Черкаській області, як безвісти зниклий за особливих обставин у межах заведеної оперативно-розшукової справи "Розшук". На цей час місцезнаходження розшукуваного не встановлено. У матеріалах кримінального провадження відсутні будь-які відомості щодо перебування ОСОБА_4 у полоні. 
Згідно з відомостями, що містяться в Єдиному реєстрі осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, ОСОБА_4 значиться особою, що зникла безвісти за особливих обставин.
Координаційним штабом з питань поводження з військовополоненими, у своїй відповіді на адвокатський запит від 27.06.2025 повідомлено, що до Координаційного штабу не надходили повідомлення від Міжнародного Комітету Червоного Хреста або зі сторони російської федерації про перебування вказаної особи у полоні, стану її здоров`я та місця утримання. 
Об`єднаним центром з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України у своїй відповіді на адвокатський запит від 13.06.2025 повідомлено, що в Об`єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . Проте, під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнарожними організаціями офіційні відомості про місцезнаходження ОСОБА_8 , перебування його у полоні держави-агресора тощо на цей час не отримувались.
Відповідно до інформації ДП «Український національний центр розбудови миру» від 01.12.2025 відомості про ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 внесені до реєстру НІБ, однак відомості про перебування запитуваної особи в полоні відсутні.
Відповідно до інформації Головного центру обробки інформації Державної прикордонної служби відомостей щодо перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України громадянином України ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_1 у період з 28.06.2023 по 01.12.2025 в Базі даних не виявлено.
Відповідно до ст. 4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Згідно зі ст. 13, 19 ЦПК України суди розглядають у порядку цивільного судочинства справи, що виникають з цивільних, земельних, трудових, сімейних, житлових та інших правовідносин, не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках. Учасник справи розпоряджається своїми правами щодо предмета спору на власний розсуд.
Як зазначено у ст. 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Згідно із ч. 1 ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану», державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Відповідно до п. 1 глави 5 розділу ІІІ Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України № 52/5 від 18.10.2000, підставою для державної реєстрації смерті є: лікарське свідоцтво про смерть (форма №106/о), форма якого затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за № 1150/13024; фельдшерська довідка про смерть (форма №106-1/о), форма якої затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 за № 1150/13024; лікарське свідоцтво про перинатальну смерть; рішення суду про оголошення особи померлою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час; повідомлення державного архіву або органів Служби безпеки України у разі реєстрації смерті осіб, репресованих за рішенням несудових та судових органів; повідомлення установи виконання покарань або слідчого ізолятора, надіслане разом з лікарським свідоцтвом про смерть.
У відповідності до правового висновку викладеного в постанові об`єднаної палати Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду від 05.12.2022 у справі № 490/6057/19 встановлення факту, що має юридичне значення, щодо загибелі військовослужбовця під час захисту Батьківщини внаслідок збройної агресії російської федерації проти України можливе лише у судовому порядку, оскільки законодавець не визначив іншого, позасудового способу встановлення причинно-наслідкового зв`язку між смертю військовослужбовця та військовою агресією російської федерації.
Відповідно до ч. 3 ст. 46 ЦК України, фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
У п. 13 Постанови Пленуму Верховного Суду України №5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення», зазначено, що громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав без вісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Згідно із ч. 1 ст. 309 ЦПК України, у разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи, суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про визнання особи безвісно відсутньою або оголосив її померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою.
Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть цієї особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті.
Підставою для оголошення особи померлою є не факти (докази), які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.
На відміну від факту смерті особи, який встановлюється судом за умови підтвердження доказами, що ця подія мала місце у певний час та за певних обставин, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісти за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
У постановах Верховного Суду від 31.05.2023 у справі № 177/11/20 та від 07.11.2023 у справі № 607/159/23, наголошується, що особливістю такої категорії справ є те, що висновок суду про оголошення фізичної особи померлою ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи (правова презумпція).
У постановах від 26.02.2024 у справі № 686/9938/23 та від 25.04.2024 № 278/970/23 Верховний Суд сформував правовий висновок про те, що шестимісячний строк, визначений у ч. 2 ст. 46 ЦК України для оголошення особи померлою, слід обраховувати з моменту настання події (яка могла призвести до смерті особи), а не з моменту закінчення дії воєнного стану на території держави.
Такий висновок підтримала і Велика Палата Верховного Суду у своїй постанові від 11.12.2024 у справі № 755/11021/22, зазначивши, що шість місяців, які визначені в реченні другому ч. 2 ст. 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затверджений наказом Міністерства розвитку громад та територій України від 28.02.2025 № 376.
Згідно із цим нормативним актом датою початку бойових дій на території міста Красногорівка, Покровського району, Донецької області є 24.02.2022, датою завершення бойових дій є 11.11.2024, та з 12.11.2024 ця територія є тимчасово окупованою російською федерацією територією України.
З урахуванням наведеного, шестимісячний строк для звернення до суду має відраховуватися із цієї дати (12.11.2024), що під час звернення до суду заявником дотримано.
Ураховуючи наведене, суд дійшов висновку, що матеріалами справи підтверджується наявність підстав для оголошення ОСОБА_4 померлим у зв`язку з існуванням обґрунтованого припущення щодо його смерті ІНФОРМАЦІЯ_2 , тобто констатації високого ступеня ймовірності смерті в населеному пункті м. Красногорівка, Покровського району, Донецької області. 
Встановлення факту смерті необхідно заявниці для отримання свідоцтва про смерть в органах державної реєстрації актів цивільного стану України для реалізації прав дітьми ОСОБА_4 , у тому числі для подальшого звернення до соціальних служб, пенсійного фонду, оформлення допомоги та відповідних пільг.
На підставі викладеного, оцінивши наведені заявником обставини та мету, з якою необхідно оголосити особу померлою, суд приходить до висновку про наявність підстав для задоволення заяви та оголошення ОСОБА_4 померлим.
Відповідно до частини першої ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: 1) документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; 2) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Відповідно до пункту г) частини 1 глави 5 розділу ІІІ Правил реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України № 52/5 від 18.10.2000 підставою для державної реєстрації смерті є рішення суду про оголошення особи померлою.
Таким чином, достатньою підставою для державної реєстрації смерті у даному випадку є рішення суду про оголошення особи померлою, тому вимога заявника про зобов`язання Відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) здійснити державну реєстрацію факту смерті ОСОБА_4 та видати свідоцтво про смерть останнього задоволенню не підлягає.
Керуючись ст.ст. 12, 13, 259, 263-265, 268, 305, 308 ЦПК України, ст. 46-48 ЦК України, суд –

В И Р І Ш И В:
Заяву ОСОБА_1 , яка діє в інтересах неповнолітнього ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , заінтересовані особи: Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Черкаси Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 про оголошення померлим ОСОБА_4 – задовольнити частково.
Оголосити ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уроженця с.м.т. Кушугум, Запорізького району Запорізької області, громадянина України, РНОКПП НОМЕР_2 , зареєстрованого за адресою: АДРЕСА_3 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_3 - померлим у період воєнного стану, під час виконання обов`язків військової служби, пов`язаних із захистом Батьківщини під час його безпосередньої участі у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України.
Днем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 , місцем смерті вважати населений пункт м. Красногорівка, Покровського району, Донецької області.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Рішення суду може бути оскаржене до Черкаського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня проголошення повного судового рішення. Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Найменування учасників справи:
Заявник: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , РНОКПП НОМЕР_15 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 .
Заінтересована особа 1: Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у м. Черкаси Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), ЄДРПОУ 05387096, юридична адреса: вул. Небесної Сотні, 3, м. Черкаси.
Заінтересована особа 2: Міністерство оборони України, ЄДРПОУ 00034022, юридична адреса: місто Київ, проспект Повітрофлодський, будинок 6.
Заінтересована особа 3: Військова частина НОМЕР_16 , АДРЕСА_4 , ЄДРПОУ НОМЕР_11 .
Повний текст рішення суду виготовлений 24.02.2026.

Головуючий суддя: Чапліна Н.М.

Присяжні: Пожар В.А. 

Лисенко В.І.